DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 59Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

Extrato do Inquérito Civil nº 000132-151/2018– MP/2ªPJ/DPP/
MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a conversão Procedimento Preparató-
rio em Inquérito Civil Nº 000132-151/2018.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consul-
tas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
No retorno as atividades presenciais, a portaria também será fi xada no hall
do Ministério Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, do anexo I, Cidade
Velha.
Portaria nº 011/2020
Data da Conversão: 13/05/2020
Objeto: Apurar supostas irregularidades no âmbito da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP referente a dispensa de
licitação nº 004/2018.
Interessado:    Ministério Público do Estado - MPE
Investigado: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
- SEGUP
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 557900
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 005/2020/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com fundamento
no Art. 52, VI, alínea “a” da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inci-
so VI da Resolução nº 23 do CNMP, 17/09/07 e Art. 24, § 2º, inciso I e Art.
32, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna público a instauração do
Inquérito Civil Público nº 001129-382/2020 que se encontra a disposição
na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida
Couto Magalhães, 2476, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.
Portaria nº 005/2019/MP/2ª PJCA
Assunto: Apurar irregularidades concernentes a falta de acessibilidade em
logradouros, passeios e prédios públicos e em prédios privados de uso
coletivo situados no município de Conceição do Araguia.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 557921
“MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 003/2020/MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts.  127 e
129, incisos II e III, da Constituição Federal, da RESOLUÇAO nº 174/2017
do Conselho Nacional do Ministério Público7 combinado com art. 52, incisos
I e IV da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública
a instauração do Procedimento  Administrativo SIMP nº 000185-044/2020
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga,
situada na Rua Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº
68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria nº 003/2020-MP/PJJ.
Acompanhado: Polícia Civil de Jacareacanga, Polícia Militar de Jacareacan-
ga, Secretaria Municipal de Assistência Social, Juízo da Comarca de Jaca-
reacanga.
Assunto: Acompanhar a implementação políticas públicas voltadas à pre-
venção e erradicação da violência doméstica e familiar, por meio da fi sca-
lização das medidas protetivas deferidas pela Vara Única de Jacareacanga.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 557945
PORTARIA N.° 1.934/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTILA, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO e-mail enviado a Procuradoria-Geral de Justiça, em
4/5/2020,
CONSIDERANDO a Pandemia de COVID-19 e os consequentes fechamen-
tos de fronteiras ocorridos e ainda efetivos na Europa, em especial na Itá-
lia, e consequentemente o adiamento do curso do Curso de alta formação
“Combate ao Crime Organizado”,
R E S O L V E:
ALTERAR o item V da Portaria nº 7.554/2019-MP/PGJ, datado de
12/12/2019, publicada no D.O.E em 16/12/2019, que autorizou sem ônus
para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas atribui-
ções originárias, a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA
DE MELO a se deslocar de Igarapé-Açu a Roma, Itália, estabelecidas no
período de 3 a 14/5/2020, a fi m de participar do Curso de alta formação
“Combate ao Crime Organizado”, para o período de 18 a 29/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de junho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 557738
PORTARIA N.º 019/2020/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º  019/2020/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000583-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação vivencia-
da pela Sra. J.M.S envolvendo suposto confl ito familiar com sua genitora
em razão desta administrar seu benefício de Prestação Continuada
Marabá/PA, 28 de junho de 2020
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 557883

PORTARIA N.º 018/2020/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 018/2020/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000956-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação
de vulnerabilidade vivenciada pela idosa M.D.O, de 79 (setenta e nove)
anos de idade
Marabá/PA, 28 de junho de 2020
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 557867
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 005/2020/MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts.  127 e
129, incisos II e III, da Constituição Federal, da RESOLUÇAO nº 174/2017
do Conselho Nacional do Ministério Público7 combinado com art. 52, incisos
I e IV da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000187-044/2020
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga,
situada na Rua Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº
68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria nº 005/2020-MP/PJJ.
Acompanhado: Prefeito Municipal de Jacareacanga e Secretária Municipal
de Educação Cultura e Desporto de Jacareacanga
Assunto: Acompanhar e implementar a efetivação do transporte escolar na
área rural do município de Jacareacanga.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 557947
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 009/2020-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da
Portaria nº 009/2020-MP/PJCP (SIMP 001018-139/2020), que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000,
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 009/2020-MP/PJCP
Interessado: COLETIVIDADE
Objeto: ACOMPANHAR A REFORMA DO NOVO PRÉDIO DA ESCOLA MUNI-
CIPAL DANIEL BERG, E A TRANSFERENCIA DOS ALUNOS, QUE SE ENCON-
TRAM EM UM PRÉDIO DE MADEIRA EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES.

Protocolo: 557905

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISOS DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO
Nº 001/2020
A Prefeitura Municipal de Bannach - PA, através do seu Pregoeiro, nomeado
através da portaria nº 192/2020, avisa aos interessados que o PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2020, TIPO MENOR PREÇO, previsto para o dia 09 de
julho de 2020, às 09:00 horas (horário local). Objeto: Registro de Preço
para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de construção e
materiais elétricos e diversos para serem utilizados pela Prefeitura Munici-
pal de Bannach - PA e suas secretarias, foi adiado para o dia 15/07/2020 as
09:00hs. Local: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp.
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020
TIPO MENOR PREÇO, previsto para o dia 10 de julho de 2020, às 09:00
horas (horário local). Objeto: Registro de Preço para futura, eventual e
parcelada Aquisição de material e assessórios de informática, moveis e ele-
trodomésticos   para serem utilizada pela prefeitura municipal de Bannach
- PA e suas secretarias, foi adiado para o dia 16/07/2020 as 09:00hs Lo-
cal: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Os Editais completos
encontra - se disponíveis no https://bannach.pa.gov.br/ e https://www.
licitacoes-e.com.br/ ou ainda na sala da Comissão de Licitação, na Avenida
Parana nº27 - Centro - Bannach - PA, CEP: 68.388-000, no horário de 8:00
as 14:00, de segunda a sexta, exceto feriados. Bannach-PA, 01 de julho de
2020. Advaldo Rodrigues da Silva. Pregoeiro

Protocolo: 558016
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº001/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bannach -
PA, nomeado através da portaria nº193/2020, avisa aos interessados que
realizará licitações no seguinte endereço: Av. Paraná nº27 - Centro - Ban-
nach - PA, CEP: 68.388-000 - (sala da CPL), na modalidade: TOMADA DE
PREÇO Nº001/2020. TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. No dia 20 de julho de
2020, às 10:00   horas. Objeto: Recuperação de 150 (cento e cinquenta)